2010 con BBVA Bancomer, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 

BBVA Bancomer, por la cantidad de $1,000,000,000.00 (Un mil millones de pesos 

00/100 Moneda Nacional), cuyo saldo insoluto al 31 de mayo de 2023 ascendía 

a la cantidad de $366,300,380.06 (Trescientos sesenta y seis millones trescientos 

mil trescientos ochenta pesos 06/100 Moneda Nacional); 

(b) Contrato de apertura de crédito simple celebrado en fecha 14 de noviembre de 

2017 con Banco Nacional de México, S.A., integrante del Grupo Financiero 

Banamex, por la cantidad de $1,500,000,000.00 (Un mil quinientos millones de 

pesos 00/100 Moneda Nacional), cuyo saldo insoluto al 31 de mayo de 2023 

ascendía a la cantidad de $1,405,646,499.87 (Un mil cuatrocientos cinco 

millones seiscientos cuarenta y seis mil cuatrocientos noventa y nueve pesos 

87/100 Moneda Nacional); 

(c) Contrato de apertura de crédito simple celebrado en fecha 28 de noviembre de 

2017 con Banco Mercantil del Norte, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo 

Financiero Banorte, por la cantidad de $1,539,000,000.00 (Un mil quinientos 

treinta y nueve millones de pesos 00/100 Moneda Nacional), cuyo saldo insoluto 

al 31 de mayo de 2023 ascendía a la cantidad de $1,412,282,897.24 (Un mil 

cuatrocientos doce millones doscientos ochenta y dos mil ochocientos noventa 

y siete pesos 24/100 Moneda Nacional); 

(d) Contrato de apertura de crédito simple celebrado en fecha 28 de noviembre de 

2017 con Banco Mercantil del Norte, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo 

Financiero Banorte, por la cantidad de $5,461,000,000.00 (Cinco mil 

cuatrocientos sesenta y un millones de pesos 00/100 Moneda Nacional), cuyo 

saldo insoluto al 31 de mayo de 2023 ascendía a la cantidad de 

$5,091,148,735.12 (Cinco mil noventa y un millones ciento cuarenta y ocho mil 

setecientos treinta y cinco pesos 12/100 Moneda Nacional); 

(e) Contrato de apertura de crédito simple celebrado en fecha 06 de marzo de 2018 

con BBVA Bancomer, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero BBVA 

Bancomer, por la cantidad de $500,000,000.00 (Quinientos millones de pesos 

00/100 Moneda Nacional), cuyo saldo insoluto al 31 de mayo de 2023 ascendía 

a la cantidad de $474,084,739.45 (Cuatrocientos setenta y cuatro millones 

ochenta y cuatro mil setecientos treinta y nueve pesos 45/100 Moneda 

Nacional); 

(f) Contrato de apertura de crédito simple celebrado en fecha 06 de marzo de 2018 

con Banco Nacional de México, S.A., integrante del Grupo Financiero Banamex, 

por la cantidad de $1,000,000,000.00 (Un mil millones de pesos 00/100 Moneda 

Nacional), cuyo saldo insoluto al 31 de mayo de 2023 ascendía a la cantidad de 

$952,490,829.27 (Novecientos cincuenta y dos millones cuatrocientos noventa 

mil ochocientos veintinueve pesos 27/100 Moneda Nacional);  

(g) Contrato de apertura de crédito simple celebrado en fecha 06 de marzo de 2018 

con Banco Santander (México), S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo 

Financiero Santander, por la cantidad  de $1,650,000,000.00 (Un mil seiscientos 

cincuenta millones de pesos 00/100 Moneda Nacional), cuyo saldo insoluto al 31 

de mayo de 2023 ascendía a la cantidad de $1,571,840,512.86 (Un mil quinientos 

setenta y un millones ochocientos cuarenta mil quinientos doce pesos 86/100 

Moneda Nacional); 

(h) Contrato de apertura de crédito simple celebrado en fecha 13 de septiembre de 

2018 con BBVA Bancomer, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 

BBVA Bancomer por la cantidad de $968,347,530.32 (Novecientos sesenta y 

ocho millones trescientos cuarenta y siete mil quinientos treinta pesos 32/100 

Moneda Nacional), cuyo saldo insoluto al 31 de mayo de 2023 ascendía a la 

cantidad de $793,654,615.50 (Setecientos noventa y tres millones seiscientos 

cincuenta y cuatro mil seiscientos quince pesos 50/100 Moneda Nacional); y